

Тақриз

ба автореферати диссертатсияи Разоқов Хуршед Соҳибназарович дар мавзӯи «Истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01-педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод гардидааст

Омӯзиши тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстӣ дар афкори мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик таҳқиқоти ҳамаҷаҳонаро тақозо менамояд. Баррасии ин масъала ба рушди тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстӣ, ташвиқи тарғиби фарҳанги ҷисмонӣ ва тарзи ҳаёти солим, ташаккули таҳаммулпазирӣ, обутобёфтагии ҷисмонӣ, тақвияти ҳиссиёту эътиқодоти ватандӯстӣ, худшиносӣ ва ҳудогоҳии миллӣ, ҳисси қарзи шаҳрвандӣ - хизмати ҳатмии ҳарбӣ дар сафи Қувваҳои Мусаллаҳи Тоҷикистон таъсири мусбат мерасонад.

Новобаста аз равандҳои умумии ҳамгирошавӣ дар ҷаҳон, давлат, фарҳанг, маориф, нақши афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тарбияи ҳарбӣ - ватандӯстии насли наврас дар шароити муосир танҳо қисман кушода дода шудааст. Аз ин рӯ, дар диссертатсияи мазкур кӯшиш ба ҳарч дода шудааст афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар тақмили тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоӣ дар шароити муосири ҷаҳон мавриди таҳқиқи ҳамаҷаҳона ва амик қарор дода шавад.

Дар ҳамин асно, муаллиф масоили истифодаи афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X–XI ва анъанаҳои миллӣ дар тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии хонандагони синфҳои болоиро яке аз вазифаҳои муҳими педагогикаи муосир махсуб дониста, фароҳам овардани шароитҳои педагогии заруриро ҷиҳати омода соختани хонандагонро ҷиҳати тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстӣ масоили

аввалиндараҷаи пешрафт ва рушди анъанаҳои милли шуморида, омӯзиш ва таҳқиқи хешро роҳандозӣ намудааст.

Чунончи, маълумотҳои таҳқиқоти муаллиф нишон медиҳанд, ки анъанаҳои милли дар тӯли асрҳо ба вучуд омада, ба асоси ахлоқ ва тарзи ҳаёти одамон дар шароити мушаххаси таърихӣ табдил ёфтаанд. Имрӯз анъанаҳои пешрафта аз аҳамияти калон бархӯрдор буда, инро дар мисоли тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстии насли наврас мушоҳида кардан мумкин аст. Агар дар оила, мактаб ва ҷомеа хизматҳои бобоён ва падарон дар ҳимояи Ватан арҷгузорӣ карда шуда, дар бораи саломатӣ ва неқӯахволии калонсолон ғамхорӣ зоҳир карда шавад, ин аз фазои солими маънавию психологӣ гувоҳӣ медиҳад. Маҳз маҷмӯи анъанаҳои халқӣ дар умум арзишҳои маънавии этнос ҳисобида мешаванд.

Инчунин, бояд қайд намуд, ки зимни корҳои озмоишӣ ҷанбаи ошкор кардани сатҳи омӯзиши афкори педагогии мутафаккирони форсу тоҷики асрҳои X –XI ва анъанаҳои миллии халқи тоҷик дар миёни хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ аз ҷониби диссертант озмоиши педагогӣ гузаронида шуд, ки се марҳила: муқарраркунанда, ташаккулдиҳанда ва назоратиҳо дар бар гирифт.

Инҷо ба хулосаи муаллиф розӣ шудан мумкин аст, ки овардааст:

Тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстӣ бояд дарки амиқи нақш ва ҷойгоҳи худ аз ҷониби ҳар як ҷавон дар хизмат ба Ватан, ки дар масъулияти баланди шахсӣ барои иҷрои талаботи хизмати ҳарбӣ ва давлатӣ асос ёфтааст; эътиқодмандӣ ба зарурати иҷрои вазифаи ҳифзи Ватан дар шароити муосир; ташаккули сифатҳо, хислатҳо, малакаҳо, одатҳои асосиро барои иҷрои бомуваффақияти уҳдадорихо дар сафи Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мақомоти ҳарбии дигар таъмин намояд.

Дар кори барои ҳимоя пешниҳодшуда ҳадафҳои асосии таҳқиқот пурра ба анҷом расонда шудаанд. Тибқи мазмуни автореферати диссертасияи Разоқов Хуршед Соҳибназарович маълум аст, ки мавзӯи

диссертатсия мубрам ва замонавӣ буда, бо навғони илмии худ ба талаботи муқарарнамудаи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба диссертатсияҳо ҷихати дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) ҷавобгӯ буда, муаллифи диссертатсия Разоқов Ҳ.С. сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01-педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) мебошад.

Доктори илмҳои педагогӣ,
дотсенти кафедраи педагогика
ва психологияи Донишкадаи
давлатии забонҳои Тоҷикистон

Ашурова Дилором

Маълумот барои тамос: 734019, ҚТ, ш. Душанбе, кӯчаи Муҳаммадиев,
17/6. Тел.: 2 32 50 00; 2 32 87 30; 2 32 50 05; Сомона: www.ddzt.tj . E-mail:
info@ddzt.tj

07.09.2022

«Имзои Ашурова Дилоромро тасдиқ мекунам»

Сардори шуъбаи кадрҳои
ДДЗТ ба номи С. Улугзода



Ш. Начмуддинов